
 

 

(PA Digitale – Procedura di gara funzionamento n. 72/2018) 

 

OGGETTO: Acquisizione servizi alberghieri con trattamento di pensione completa per lo 

staff dell’Orchestra Erasmus in occasione del concerto previsto alla Valle dei Templi di 

Agrigento il giorno 28 settembre 2018 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

CIG: Z8524AD2FE 

UPB:  113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.02.005 

FONDI DI ISTITUTO 

ANNUALITA’: 2018 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

VISTA la comunicazione da parte del Direttore del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle 

dei Templi di Agrigento dott. Giuseppe Parrello (ns. prot. n. 20201 del 31.07.2018 – all. 1) con la 

quale  viene concesso a INDIRE l’utilizzo dell’Area Giunone del suddetto Parco per l’esibizione 

dell’Orchestra Erasmus in occasione del concerto previsto per il giorno 28 settembre 2018 e del 

Pala Congressi per l’effettuazione delle prove di suddetto concerto per i giorni 26, 27 e 28 

settembre 2018; 

VISTA la richiesta di preventivi effettuata via mail dagli uffici competenti per i seguenti servizi: 

 arrivo 26/09 – partenza 29/09: n. 26 camere doppie con trattamento di pensione completa; 

 arrivo  26/09 – partenza 29/09: n. 4 camere DUS con trattamento di pensione completa; 

incluso bevande ai pasti e city tax; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
2
8
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38457979


 

 

TENUTO CONTO che sono pervenuti a questa Amministrazione n. 3 preventivi come di seguito 

specificati: 

 Hotel dei Pini - Contrada San Calogero Porto Empedocle; P.IVA 06193370829 (ns. prot. n. 

0021157/E4 del 31/07/2018) (all. 2);  

 Hotel Riviera Palace – Via Lungomare Nettuno, 12,Porto Empedocle; P.IVA 02427680844 

(ns. prot. n. 0021159/E4 del 31/07/2018) (all. 3);  

 Hotel Tre Torri - Viale Cannatello, 7, 92100 Villaggio Mosé; P.IVA 00277860847 (ns. prot. 

n. 0021162/E4 del 31/07/2018) (all. 4);  

unitamente ad una risposta di non disponibilità da parte dell’Hotel Dioscuri Ray Palace - Lungomare 

Falcone e Borsellino, 1; P.IVA 01817480849 (ns. prot. n. 0021155/E4 del 31/07/2018) (all. 5); 

TENUTO CONTO che il preventivo offerto dall’Hotel Tre Torri è il più vantaggioso dal punto di vista 

economico e che lo stesso hotel risponde anche ai criteri di efficienza e economicità richiesti 

dall’Ente (n. di camere sufficienti nella stessa struttura, vicinanza della struttura al Pala Congressi 

dove hanno luogo le prove dell’orchestra – si veda a tal proposito la dettagliata relazione del 

Funzionario Amministrativo dott.ssa Francesca Sbordoni – all. 6) 

VISTA la richiesta pervenuta dalla dott.ssa Sara Pagliai tramite modello B di provvedere alla 

prenotazione e pagamento dei servizi alberghieri con trattamento di pensione completa per lo staff 

dell’Orchestra Erasmus in occasione del concerto previsto alla Valle dei Templi di Agrigento il 

giorno 28 settembre 2018;  

RILEVATO che il suddetto modello “B” debitamente compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 

454 del 08.08.2018) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 401 del 09.08.2018); 

CONSTATATO che lo staff dell’Orchestra Erasmus dovrà recarsi presso la città di Agrigento a 

partire dal giorno 26 settembre 2018 al fine di effettuare le prove necessarie al corretto svolgimento 

del concerto, previsto alle h. 19.00 del giorno 28 settembre 2018;  

ACQUISITA da parte dell’Hotel 3 Torri la comunicazione ns. prot. n. 22322 del 23.08.2018 con la 

quale lo stesso hotel comunica all’Ente l’impossibilità di accogliere l’intero gruppo dell’Orchestra 

Erasmus per le date indicate, dirottando però il gruppo verso l’Hotel Akrabello, in prossimità 

dall’Hotel 3 Torri e alle stesse condizioni economiche applicate da questo (all.7);  

ACQUISITO a mezzo pec, ns. prot. n. 24312/E4 del 11/09/2018 il preventivo di spesa dell’Hotel 

Akrabello, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante, in cui si dichiara la disponibilità di 

camere e il prezzo praticato con trattamento di pensione completa e dal quale si evince 

effettivamente che il prezzo e le condizioni per l’offerta richiesta sono le stesse applicate in prima 

istanza dall’Hotel 3 Torri (all. 8); 

ACQUISITA, contestualmente al preventivo, dichiarazione sostitutiva di certificazione circa il 

possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e comunicazione di un conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (vedi all. 8); 

CONSTATATO che l’importo dell’appalto è stato stimato in € 5.784,55 (esclusa Iva 10% e inclusa 

city tax); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
2
8
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale le 

Stazioni Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per i suddetti servizi alberghieri sul Capitolo n. 113.909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 dei Fondi di Istituto, annualità 2018; 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale 

(all. 9) all’Hotel Akrabello di Agrigento; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Hotel Akrabello emesso dall’INPS 

con validità sino al 29.11.2018, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 22791/E4 del 29.08.2018 

(all.10); 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, 

mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro 

verifica della regolarità contributiva; 

 

DECRETA 

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso delle necessarie 

competenze; 

 di impegnare a favore dell’Hotel Akrabello, Via Parco Degli Angeli, 92100 Villaggio Mosè - 

Agrigento; P.IVA 02763880842, l’importo di € 6.330,00 (IVA al 10% e city tax incluse) sul 

Capitolo n. 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce 

del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 dei Fondi di Istituto, annualità 2018; 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC 

ai fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di 

spesa da parte del competente ufficio (vedi all. 9);   

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 

55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della 

stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei 

servizi finanziari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
2
8
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”. 

   

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
                                                                                                                                                               

                                                    IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Ufficio Legale 

FS/ft 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
2
8
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

